

(法第 28 条第 1 項関係「前事業年度の事業報告書」)

令和 7 年度の実業報告書

令和 7 年 4 月 1 日から令和 8 年 3 月 31 日まで

特定非営利活動法人 ともだち村

1 事業の成果

令和 7 年度は、有料老人ホームリビング山茶花において大幅な改装を行った。この改装は、今後の災害による被害を軽減する目的で実施。かねてより豪雨等の際に施設裏側の山林の土砂災害リスクを懸念しており、下層階の利用者の避難誘導に時間を要した場合、甚大な被害発生の可能性を懸念していた。令和 7 年 12 月より約 2 カ月をかけ、改装にあたった。これは昨今の課題である BCP（事業継続）の一環でもある。また令和 7 年 10 月より夜間オンコール体制による夜勤介護員やオンコールを担当する職員のストレスと業務負担軽減を目的に、オンコール体制の外部委託（ドクターメイト株式会社）を行った。

令和 7 年度においても、前年度に引き続き、新型コロナウイルス等をはじめとした感染対策におけるかかり増し経費の増大により収益を圧迫した。今後も感染症の脅威は無くならないため、これらに備え、BCP（事業継続）の運用を徹底していきたい。また海外情勢（ホルムズ海峡封鎖）により、物価高騰及び医療用備品の入荷困難等の難題に対し、備蓄品等を確保し、事業継続に支障が無いよう努める。

閉鎖中の 2 事業（居宅介護支援事業、通所介護事業）については、当面有資格者人員の確保が困難なため廃止とした。介護輸送事業を除く新規事業（認知症対応型共同生活介護事業、訪問看護事業、障害福祉サービス事業）の着手に関しても、前年に引き続き人材確保が困難なこと及び今後の政界情勢を見極め、事業内容の再度検証を行う必要がある。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載 した事業)	具体的な事業内容	(A)当該事業の 実施日時 (B)当該事業の 実施場所 (C)従事者の人数	(D)受益対象 者の範囲 (E)人数	事業費の金額 (単位：千円)
①住宅型有料老人ホーム事業	ひとり暮らし等で在宅での生活が困難になった高齢者が共同生活をおくることを支援する。	(A)通年 (B)有料老人ホーム「リビング山茶花」 ※下記③、⑧、⑨の事業と兼任含む (C)20人 (専従7人兼務13人)	(D)「リビング山茶花」・・・介護状態となった高齢者36人 (E)36人	42,602

②介護保険法に基づく居宅介護支援事業	有資格者人材確保困難であり、既存事業の安定的継続及び新規事業展開の着手のため、休止中から廃止とする	(A)廃止		0
③介護保険法に基づく介護予防・日常生活支援総合事業	要支援状態となった場合においても、可能な限り居宅において能力に応じ自立した日常生活が送れるよう、必要な日常生活上の世話をを行うことにより社会的孤立感の解消及び心身の機能の維持ならびに家族の身体的精神的負担の軽減を図る。	(A)通年 (B)ともだち村訪問介護事業所 (C)16人 (専従2人、兼務14人)	(D)九重、玖珠、湯布院、小国、日田、天瀬地域において要支援状態となった高齢者 (E)10人	108,949 下記③と合算
④介護保険法に基づく特定施設入居者生活介護事業 介護予防特定施設入居者生活介護事業	要介護状態や一人暮らしが困難となった場合においても、可能な限り高齢者個々のニーズや目標に応じたプログラム（転倒・骨折予防、筋力向上トレーニング、痴呆予防、低栄養予防、気道感染予防、口腔ケア等）によって高齢者の健康の維持・増進を支援するとともに生きがいの創造を支援する事業	(A)通年 (B)グランドヒルズアウルの丘 (C)31人	(D)九重、玖珠、湯布院、小国、日田、天瀬地域において要介護状態となった高齢者 (E)55人	222,475
⑤介護保険法に基づく短期入所生活介護事業 短期利用特定施設入居者生活介護事業	要介護状態や一人暮らしが困難となった場合においても、短期（ショートステイ）にて特定施設への受入れを行い、高齢者の健康の維持・増進を支援する事業	(A)通年 (B)グランドヒルズアウルの丘 (C)31人	(D)九重、玖珠、湯布院、小国、日田、天瀬地域において要介護状態となった高齢者 (E)5人	上記④と合算 222,475
⑥介護保険法に基づく認知症対応型共同生活介護事業	認知症（急性を除く）の高齢者に対して、共同生活住居で、家庭的な環境と地域住民との交流の下、入浴・排せつ・食事等の介護などの日常生活上の世話と機能訓練を行い、能力に応じ自立した日常生活を営めるようにする事業。 ※今後の人材確保及び外的環境の変化を視野に入れ、事業内容の再協議を行う予定	(A)調整中 (B)九重町		0

⑦介護保険法に基づく訪問看護事業	要介護；看護状態になっても可能な限り、医療機関との連携のもと在宅で過ごせるよう支援する。 ※R7年10月：1名退職、R8年3月：1名（常勤）採用。人材の定着が困難であり、現事業の介護人材不足のため、上記①、③、④の事業への配置転換。具体的な事業展開には至っていない。	(A)事業開始時期調整中		0
⑧介護保険法に基づく訪問介護事業	要介護状態となった場合においても、可能な限り居宅において、能力に応じ自立した日常生活が送れるよう、入浴・排泄・食事の介護その他の生活全般の援助を行う	(A)通年 (B)ともだち村訪問介護事業所 (C)16人	(D)九重、玖珠、湯布院、小国、日田、天瀬地域において要支援・要介護状態となった高齢者 (E)36人	108,949 上記③と合算
⑨介護保険法に基づく通所介護事業	有資格者人在確保困難であり、既存事業の安定的継続及び新規事業展開の着手のため、休止中から廃止とする	(A)廃止		0
⑩障害者の日常生活及び、社会生活を総合的に支援するための法律に基づく障害福祉サービス事業	障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援する ※事業内容の再協議を行う予定	(A)事業コスト確保及び人員確保難航		0
⑪道路運送法に基づく介護輸送事業	要介護状態となり、ひとりでは外出が困難な高齢者障害者等の外出を支援する。 ※個別の事業費の計上こそないが、現在上記①及び④、⑤事業にて有償サービスとして展開	(A)車両購入予算確保及び人材確保 (B)グランドヒルズアウルの丘		0

令和7年度活動計算書

(経理事務所)

令和7年4月1日～令和8年3月31日まで

P 1

特定非営利活動法人ともだち村

(単位：円)

科目		金額	
I	経常収益		
1.	受取会費		
	正会員受取会費	0	
	賛助会員受取会費	0	0
2.	受取寄附金		
	受取寄附金	0	
	施設等受入評価益	0	0
3.	受取助成金等		
	受取民間助成金	0	
	国庫助成金	2,150,000	
	地方公共団体助成金	2,102,515	
			4,252,515
4.	事業収益		
	①住宅型有料老人ホーム事業（リビング山茶花）	39,101,670	
	②居宅介護支援事業	0	
	③介護予防・日常生活支援総合事業 （⑧訪問介護事業の収益に含まれる）	0	
	④特定施設入居者生活介護事業 介護予防特定施設 入居者生活介護事業	218,402,331	
	⑤短期入所生活介護事業 短期利用特定施設 入居者生活介護事業（④事業の収益に含まれる）	0	
	⑥認知症対応型共同生活介護事業	0	
	⑦訪問看護事業	0	
	⑧訪問介護事業	128,086,308	
	⑨通所介護事業	0	
	⑩障害福祉サービス事業	0	
	⑪道路運送法に基づく介護輸送事業	0	
			385,590,309
			0
5.	その他収益		
	経常収益計		389,842,824
II	経常費用		
1.	事業費		
	(1)人件費		
	給料手当て（有料老人ホームリビング山茶花）	6,230,219	
	給料手当て（特定施設入居者生活介護アウルの丘）	98,886,436	
	給料手当て（訪問介護事業）	63,184,017	
	賞与（訪問介護事業）	9,922,986	
	賞与（特定施設入居者生活介護アウルの丘）	24,189,699	
	法定福利費	26,996,774	
	福利厚生費（制服、慰労等）	10,059,610	
	退職金	860,440	
	人件費合計		240,330,181
	(2)その他経費		
	旅費交通費	567,145	
	通信運搬費	1,549,096	
	広報費	110,500	
	消耗計器備品費	4,312,917	
	消耗品費	3,567,763	
	修繕費	1,627,267	
	印刷製本費	55,450	
	燃料費	859,268	
	光熱水費	14,160,861	
	地代家賃	48,000,000	
	保険料	2,209,330	
	諸謝金	3,173,500	
	租税公課	244,100	
	負担金支出	191,200	
	寄付金支出	27,500	
	委託費（ゴミ搬出業者、保安協会、大日、浄化槽等）	6,379,831	
	保険衛生費	1,326,420	
	本人支給金（入院・死亡等による返金分）	2,439,416	
	葬祭費	340,400	
	研修費	161,480	

	会議費	24,075		
	保守料	176,550		
	諸外費	559,767		
	食事提供費	31,892,983		
	教養娯楽費	266,235		
	リース料	23,918		
	雑費	995,462		
	その他経費合計		125,242,434	
	事業費合計			365,572,615
2. 管理費				
	(2)その他経費合計			
	減価償却額	8,454,463		
	減価償却合計	8,454,463		
	その他経費合計		8,454,463	
	管理費合計			8,454,463
	経常費用計			374,027,078
	当期経常増減額			15,815,746
III 経常外収益				
	受取利息	218,634		
	受取配当金	30,500		
	雑収益	514,308		
	繰入金収入	2,400,000		
	経常外収益計		3,163,442	
IV 経常外費用				
	繰入金支出	2,400,000		
	支払利息	27,966		
	経常外費用計		2,427,966	
	経常外収益計			735,476
				16,551,222
V 特別利益（損失）				
	建物売却益	0		
	車両運搬具売却益	0		
	計器備品売却収益	0		
			0	
	リース資産売却損	0		
			0	
	特別利益計			0
	税引前当期正味財産増減額			16,551,222
	法人税、住民税及び事業税			5,035,758
	当期正味財産増減額			11,515,464
	前期繰越正味財産額			142,111,893
	次期繰越正味財産額			153,627,357

貸借対照表

商号 特定非営利活動法人 ともだち村

代表者 佐藤 みち子

令和 8年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	金 額	科 目	金 額
I (資 産 の 部)		I (負 債 の 部)	
流動資産	179,248,637	流動負債	48,313,835
現金	125,089,925	短期借入金	27,329,000
預り金	43,085,756	未払金	462,287
受取金	1,071,000	未払法人税等	14,044,487
前払金	140,415	未払消費税	4,995,900
前払費用	9,729,491	未払受取金	397,311
固定資産	132,050		1,084,850
有形固定資産			
建物	34,713,211	固定負債	12,020,656
構築物	17,004,183	長期借入金	1,074,000
機械	6,674,733	長期未払金	7,539,000
運搬具	413,755		3,407,656
備品	2,831,212		
器具	4,475,257		
什器	878,860		
家具	1,730,366		
無形固定資産	715,028		
ソフトウェア	715,028		
投資その他の資産	16,994,000	負債の部合計	60,334,491
出資	3,050,000	(純 資 産 の 部)	
保険	13,640,000	I 株 主 資 本 金	153,627,357
敷金	304,000	1. 資 本	0
		2. 資 本 剰 余 金	0
		3. 利 益 剰 余 金	153,627,357
		(i) そ の 他 利 益 剰 余 金	153,627,357
		繰越利益剰余金	153,627,357
繰延資産	0	II 評 価 ・ 換 算 差 額 等	0
		III 新 株 子 約 権	0
資産の部合計	213,961,848	純資産の部合計	153,627,357
		負債・純資産の部合計	213,961,848

7年度 特定非営利活動に係る事業会計 財産目録

令和8年 3 月 31 日現在

(特定非営利活動法人 ともだち村)

科	目	金 額		
I	資産の部			
1	流動資産			
	現金預金	125,089,925		
	現金	6,240,555		
	当座預金	513,807		
	普通預金	118,335,563		
	未収入金	43,085,756		
	棚卸商品	1,071,000		
	前払費用	140,415		
	立替金	9,729,491		
	仮払金	132,050		
	流動資産合計		179,248,637	
2	固定資産			
	建物	6,674,733		
	構築物	413,755		
	車両運搬具	2,831,212		
	什器備品	4,475,257		
	一括償却資産	878,860		
	リース資産	1,730,366		
	ソフトウェア	715,028		
	敷金	304,000		
	保険積立金	13,640,000		
	出資金	3,050,000		
	固定資産合計		34,713,211	
	資産合計			213,961,848
II	負債の部			
1	流動負債			
	未払金	462,287		
	未払法人税等	4,995,900		
	未払費用	14,044,487		
	預り金	1,084,850		
	前受金	397,311		
	短期借入金	27,329,000		
	流動負債合計		48,313,835	
2	固定負債			
	長期借入金	1,074,000		
	預り敷金	7,539,000		
	長期未払金	3,407,656		
	固定負債合計		12,020,656	
	負債合計			60,334,491
	正味財産			153,627,357